
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 
DISPOZIŢIA   NR.  523/2023 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, 
în şedinţă ordinară pentru data de MARȚI 28.02.2023, ORA 900 

 
            Primarul municipiului Hunedoara; 

 Având în vedere Referatul nr. 16975/22.02.2023 privind convocarea Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara, în şedinţă ordinară pentru data de MARȚI 28.02.2023, ORA 900, 

În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 
135, art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

D I S P U N E: 
 

 Art. 1. – Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară pentru 
data de MARȚI 28.02.2023, ORA 900, desfășurată cu participarea fizică a consilierilor locali, în 
Sala de Conferinţe din incinta clădirii Sitului Industrial „SSA Hunedoara” situată în municipiul 
Hunedoara, str. Furnalelor, nr. 2B, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în Anexa la prezenta 
Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 
 

 Art. 2. – (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul Primăriei 
municipiului Hunedoara – Serviciul Juridic, Administrație Publică Locală și  Autoritate Tutelară, 
fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit opțiunii acestora. 
  (2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul 
Consiliului local al municipiului Hunedoara în baza competențelor acestora, conform Anexei 
menționate la art. 1. 
  (3) Membrii Consiliului Local al municipiului Hunedoara sunt invitați să formuleze și 
să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 
 

Art. 3. - Prezenta dispoziţie se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
 

Art. 4. – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului municipiului 
Hunedoara, Viceprimarului municipiului Hunedoara, Secretarului General al municipiului 
Hunedoara, Serviciului Juridic, Administraţie Publică Locală și Autoritate Tutelară, Biroului 
Comunicare, Promovare Imagine, Biroului Informatică, Tehnică de Calcul, Serviciului Informații 
pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, în vederea aducerii la cunoștință 
locuitorilor municipiului Hunedoara prin mass - media, prin afişarea pe pagina de internet a unităţii 
administrativ-teritoriale sau prin orice alt mijloc de publicitate. 

 
Hunedoara, la 22.02.2023 

 
PRIMAR, 

DAN BOBOUŢANU 
 
 
 
 

                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                   SECRETAR GENERAL,                                            

                                                                                                           MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 
 Anexă la Dispoziția nr. 523/2023 

 
 

PROIECTUL  ORDINII  DE  ZI 
a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Hunedoara  

din data  de  MARȚI 28.02.2023, ORA 900 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 44/17.01.2023 privind aprobarea înființării serviciului social fără personalitate 
juridică ,,Serviciul de Asistență Comunitară” Hunedoara în cadrul Direcției de Asistență Socială a 
municipiului Hunedoara și a Regulamentului de organizare și  funcționare a acestuia.  
                                                                                                               Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
2. Proiect de hotărâre nr. 60/25.01.2023 pentru aprobarea GHIDULUI SOLICITANTULUI pentru 
punerea în aplicare a Legii nr.350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fondurile 
publice pentru activităţi non profit de interes general, cu modificările şi completările ulterioare, a 
fondului anual alocat din bugetul local al municipiului Hunedoara pentru finanţarea proiectelor de 
interes public, precum şi a Programului local pentru finanţarea nerambursabilă a activităţilor non profit 
de interes general, pentru anul 2023. 
                                                                                                                 Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
3. Proiect de hotărâre nr. 63/01.02.2023  pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.109/2021 
privind aprobarea dării în administrare către unitățile de învățământ preuniversitar din Hunedoara a 
bazei materiale, active fixe, proprietate publică a municipiului Hunedoara, precum și a dotărilor 
achiziționate prin proiectul PNDL II, cu modificările  și completările ulterioare. 
                                                                                                                Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
4. Proiect de hotărâre nr. 64/01.02.2023 privind aprobarea plății cotizației pentru anul 2023 a 
Municipiului Hunedoara în calitate de membru al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară   "Sistemul 
Integrat  de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara”. 
                                                                                                                Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
5. Proiect de hotărâre nr. 65/01.02.2023 pentru aprobarea modificării și completării Anexei nr. 1 la 
Hotărârea Consiliului Local nr. 23/2014 privind darea în administrare către Unitatea de Asistență 
Medico - Socială  „Părintele Arsenie Boca” a unor mijloace fixe și obiecte de inventar aflate în 
proprietatea municipiului Hunedoara, cu modificările și completările ulterioare. 
                                                                                                                Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
6. Proiect de hotărâre nr. 66/02.02.2023 privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale 
Direcției de Asistență Socială a municipiului Hunedoara, serviciu public cu personalitate juridica din 
subordinea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara.  
                                                                                                               Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
7. Proiect de hotărâre nr. 67/02.02.2023 privind modificarea și completarea art. 1 din Hotărârea 
Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 259/2021 privind aprobarea dării în administrare către 
Direcția de Asistență Socială a municipiului Hunedoara, a unor bunuri necesare desfășurării activității.  
                                                                                                                Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
8. Proiect de hotărâre nr. 68/03.02.2023 privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul 
privat al municipiului Hunedoara a unui mijloc fix aflat în patrimoniul municipiului Hunedoara.    
                                                                                                                Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
9. Proiect de hotărâre nr. 70/06.02.2023  privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul 
privat al municipiului Hunedoara a unui teren situat în municipiul Hunedoara.     
                                                                                                                 Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 



10. Proiect de hotărâre nr. 71/08.02.2023  privind aprobarea trecerii din proprietatea Statului Român în 
proprietatea privată a municipiului Hunedoara a unui teren aflat în intravilanul municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

11. Proiect de hotărâre nr. 74/08.02.2023 privind încheierea unui act adiţional la contractul de comodat 
nr. 9293/250/09.02.2017, cu modificările și completările ulterioare, având ca obiect folosința gratuită a 
unor imobile- terenuri proprietate publică a municipiului Hunedoara, pe care sunt amplasate containere 
destinate colectării de îmbrăcăminte şi încălţăminte de la populaţie. 
                                                                                                               Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
12. Proiect de hotărâre nr. 75/08.02.2023 proiectului de hotărâre privind constatarea transmiterii 
dreptului de concesiune asupra terenului în suprafaţă de 264,61 mp, situat pe str. Arenei, nr. 3 bis, jud. 
Hunedoara aparținând municipiului Hunedoara, ce face obiectul contractului de concesiune nr. 1/2006. 
                                                                                                                 Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
13. Proiect de hotărâre nr. 76/10.02.2023 privind încetarea prin acordul părţilor a Contractului de dare 
în folosință gratuită  nr.16.364/28.02.2022, având ca obiect folosința gratuită a imobilului înscris în CF 
nr. 74992 Hunedoara, situat în Municipiul Hunedoara, str. Rotarilor, nr.70,  proprietatea publică a 
municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
14. Proiect de hotărâre nr. 79/10.02.2023 privind acordul Consiliului Local al municipiului Hunedoara 
pentru înscrierea în Cartea funciară nr. 69904 Hunedoara, nr. cadastral 69904 a unui imobil - 
construcţie.  
                                                                                                                Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
15. Proiect de hotărâre nr. 80/13.02.2023 privind aprobarea încheierii unui protocolul de colaborare 
intre Municipiul Hunedoara/Muzeul Castelul Corvinilor și Direcția Generală de Administrare 
Monumente și Promovare Turistica a Județului Hunedoara. 
                                                                                                                Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
16. Proiect de hotărâre nr. 81/15.02.2023 privind aprobarea structurii organizatorice – organigrama și 
a statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al Primarului municipiului Hunedoara și pentru 
Serviciile Publice fără personalitate juridică subordonate Consiliului Local al Municipiului Hunedoara. 
                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
17. Proiect de hotărâre nr. 82/16.02.2023 privind prelungirea contractelor de închiriere pentru unitățile 
locative construite de către Agenţia Naţională pentru Locuinţe din municipiul Hunedoara, Al. Cîmpului, 
nr. 4, blocul 6. 
                                                                                                                 Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
18. Proiect de hotărâre nr. 86/16.02.2023 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaților la societatea Prim Transprest Hunedoara 
SRL. 
                                                                                                                Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
                                                                                                                    
19. Proiect de hotărâre nr.  88/21.02.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului 
Hunedoara nr. 377/2022 privind numirea reprezentanţilor Consiliului local al Municipiului Hunedoara  
în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar și al Clubului Sportiv Școlar, 
aflate pe raza administrativ teritorială a Municipiului Hunedoara . 
                                                                                                              Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
20.Proiect de hotărâre nr.  89/22.02.2023 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor la Societatea Parc 
Industrial S.R.L. HUNEDOARA. 
                                                                                                                Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
21.Prezentarea Adresei nr. 16494/21.02.2023 a Serviciului Investiții, Monitorizarea Serviciilor 
Comunitare de Utilitate Publică. 
 
 



 
22.Diverse 
 

Spre avizare Comisiilor de specialitate:  
Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi administrarea domeniului 

public şi privat al municipiului Hunedoara: punctele 1-18; 20-21 

Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor: punctele 1-21; 

 Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură: punctele 1-3, 5-14, 16-17; 21 

Comisia pentru servicii publice şi comerţ : punctele 1-8, 10-18; 20-21 

Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi 
de agrement: punctele 1-3, 5-7, 15-17, 19, 21. 

 
 
 

Hunedoara, la 22.02.2023 
 

REDACTAT 
SECRETAR GENERAL , 

MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 

PRIMAR, 
DAN BOBOUŢANU 

 
 
 
 

                                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                                     SECRETAR GENERAL ,         

                                                                                                                    MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


